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1 Úvod

Cílem mé práce je screening bakteriálních virů neboli bakteriofágů. Zabývala

jsem se hledáním nových bakteriofágů z trusu hlodavců, jako materiálu pro případné

medicínské využití. Je totiž známo, že hlodavci jsou přirozenými zdroji bakterií rodu

Borrelia, tudíž mohou být v jejich organismech přítomny i bakteriální viry (viz Margos

a kol. 2011, Burri a kol. 2014, Vostal a Zakovská 2003, Radzijevskaja a kol. 2013,

Khanakah a kol. 2006). Práci jsem rozšířila o screening klíštěte (Ixodes sp.). Klíšťata

jsou dnes velmi známými přenašeči jak bakteriálních, tak i virových infekcí (Papáček a

kol. 2000). Rovněž je tedy velká pravděpodobnost přítomnosti bakteriofágů v jejich

organismu. Využití bakteriofágů v budoucnosti je zřejmé. Existuje velký potenciál

využití fágů v léčbě v kombinaci s antibiotiky (Viertel a kol. 2014). Bakteriofágová

terapie se rozvíjela na začátku dvacátého století, s objevením antibiotik však

bakteriofágová léčba ustoupila (Fleming 1929, Sulakvelidze a Alavidze 2001). Zatím se

příliš neuvažovalo o potenciálním použití bakteriofágů v léčbě neurodegenerativních

chorob. Některé neurodegenerativní choroby jsou totiž zřejmě způsobené bakteriálními

infekcemi (Miklossy 2011, 2012).
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2 Bakteriofágy

Bakteriofágy neboli fágy jsou viry napadající bakteriální buňky. Jsou

nejrozšířenějšími a nejhojnějšími biologickými objekty na Zemi. Odhaduje se, že

existuje 10
31

druhů bakteriofágů. Největší koncentraci fágů obsahuje zřejmě mořská

voda. Hrubá stavba a životní cyklus bakteriofágů jsou relativně dobře známy (Morgan a

Pitts 2008). Většina bakteriofágů má specifický tvar. Jejich kapsid je tvořen hlavičkou

ve tvaru mnohostěnu, kde je uložena molekula nukleové kyseliny. Dále válcovitý,

kontraktilní, dutý bičík, na němž jsou bičíkové hroty a bičíková vlákna. Pomocí těchto

bičíkových vláken se bakteriofág zachytí na povrchu hostitelské buňky. Bičík se stáhne

a molekula DNA je vypuštěna na principu injekční stříkačky dovnitř bakteriální buňky

(Závodská 2006). V tomto stadiu nemají bakteriofágy schopnost pohybu, nedochází u

nich k metabolismu či replikaci (Morgan a Pitts 2008). Geneticky jsou bakteriofágy

velmi variabilní. Jejich nukleová kyselina může být lineární či cirkulární. Genom se

může skládat z dvouřetězcové DNA (ds DNA) nebo jednořetězcové DNA (ss DNA),

také z dvou nebo jednořetězcové RNA (ds RNA nebo ss RNA) (Rosypal 2000). Pro

jednoduchost jsem se v této práci zaměřila pouze na DNA bakteriofágy.

Obrázek 1- Základní schéma bakteriofága T4.

Zdroj: Rosypal 2000
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2.1 Životní cyklus

Jak jsem již výše zmínila, bakteriofágy jsou viry, které pro své rozmnožení

potřebují hostitelské buňky, konkrétně buňky bakteriální. Bakteriofágy se množí uvnitř

bakteriálních buněk a tímto způsobem může mimo jiné docházet k přenosu genů mezi

bakteriemi pomocí virů (Alberts 1998). Životní cykly bakteriofágů můžeme rozdělit na

lytické a lyzogenní (Morgan a Pitts 2008) nebo mírné a virulentní (Rosypal 2000).

Mírným bakteriofágům můžeme přiřadit životní cyklus lytický a virulentním zase

cyklus lyzogenní (Rosypal 2000).

Nehledě na rozdílné životní cykly bakteriofágů, základní kroky infikování buňky

zůstávají stejné. V roztoku bakterií se bakteriofágy náhodně pohybují, dokud jejich

bičíková vlákna nezachytí specifický bakteriální membránový receptor. Adsorpce viru k

hostitelské buňce začíná přilnutím bičíkových vláken k bakteriální buněčné stěně.

Bičíkové hroty mají často enzymy, které degradují buněčnou stěnu a umožňují tak

proniknutí virové nukleové kyseliny do hostitelské buňky. Do hostitelské buňky proniká

pouze virová DNA, ostatní části bakteriofága jako proteinová hlavička, bičík, bičíková

vlákna a bičíkové hroty zůstávají připojené k buněčné stěně bakterie. U dalších kroků

již záleží, o jaký životní cyklus bakteriofága se jedná. Obecně dochází k expresi a

replikaci virové nukleové kyseliny, následně může docházet k skládání a vypouštění

nových virionů (Morgan a Pitts 2008).

Při lytickém cyklu bakteriofágová DNA proniká do hostitelské buňky, kde

dochází k syntéze virových proteinů, potřebných pro tvorbu nových bakteriofágů

(Alberts 1998). Virová DNA dokáže přeměnit metabolismus hostitelské buňky tak, aby

buňka syntetizovala proteiny pro stavbu nového bakteriofága. Mezi prvními produkty

transkripce a translace virového genomu je totiž nukleáza, která degraduje části

hostitelské nukleové kyseliny. Virový genetický materiál je tedy syntetizován

přednostně. Rovněž dochází k replikaci bakteriofágové DNA a jejímu zabalení do

hotového, nového viru. Buňka praská, tento jev nazýváme lyze buňky, a nové

bakteriální viry se tak z hostitelské buňky uvolní (Obr. 2). Odhaduje se, že při lytickém

cyklu můžou být namnoženy stovky virionů v rámci jedné bakteriální buňky (Morgan a

Pitts 2008).

Při lyzogenním cyklu se bakteriofágová DNA integruje do bakteriálního

chromosomu. Integrovaná nukleová kyselina bakteriofága se označuje jako profág. Tato

část DNA je přítomna v hostitelském chromosomu, aniž by se nějakým způsobem

4

projevovala na bakteriálním fenotypu. Genom integrované bakteriofágové nukleové

kyseliny nemá žádné homologické sekvence s bakteriálním genomem. Nelze se tak

integrovat do bakteriálního chromosomu homologní rekombinací. Bakteriofágy

využívají místně specifické rekombinace. Virus kóduje integrační enzym integrázu,

který rozeznává specifickou sekvenci bakteriálního chromosomu a určitou sekvenci ve

virovém genomu. Tyto dvě sekvence integráza přibližuje k sobě, katalyzuje rozštěpení

obou nukleových kyselin a jejich opětovné spojení tak, aby byl virový genom

integrován do bakteriálního chromosomu. Pokud dochází k množení infikovaných

bakteriálních buněk, dochází tak i k přenášení integrované bakteriofágové nukleové

kyseliny na budoucí potomstvo. Profágová DNA tak může být donekonečna

replikována jako část bakteriálního chromosomu. V případě nepříznivých podmínek,

např. vystavení infikovaných hostitelských buněk ultrafialovému záření, je genom

profága aktivován (Alberts 1998), nepokračuje dále v produkci represorového proteinu

a přechází do lytické fáze životního cyklu (Morgan a Pitts 2008). Tento zlom nazýváme

indukční moment. Integrovaná bakteriofágová nukleová kyselina tak nemusí zaniknout

spolu s hostitelskou buňkou, ale má šanci uniknout v podobě nově vzniklých

bakteriofágů. Při excizi bakteriofágové nukleové kyseliny z hostitelského chromosomu

probíhá integrace virové DNA v opačném sledu. Při uvolnění z bakteriálního

chromosomu může občas docházet k nepřesnému vystřižení bakteriofágové nukleové

kyseliny a to tak, že místo části vlastní DNA je vystřižen i kus DNA bakteriální. Tato

bakteriální DNA je zabalena do nového viru společně s bakteriofágovou. Pokud

takovýto modifikovaný bakteriofág infikuje novou bakterii, kromě své vlastní nukleové

kyseliny vnese do hostitelské buňky i DNA přenesenou z předcházejícího hostitele. V

případě, kdy virus nepoškozuje hostitelskou buňku, se může přenášená bakteriální DNA

trvale začlenit homologní rekombinací do hostitelského chromosomu. Může tak dojít k

přenosu genů mezi bakteriemi. Tento jev se označuje jako transdukce (Alberts 1998).

Díky lyzogennímu životnímu cyklu bakteriofágů může u baktérií nastávat

latentní fáze infekce. Bakteriofágová DNA může být zabudována v genomové DNA a

při nepříznivých podmínkách dojde k jejímu namnožení a uvolnění virionů z buňky.

Bakterie jsou přirozenou i patologickou součástí dalších organismů. Bakteriofágy tedy


[…]


izolovanými bakteriofágy, amplifikovanými primery Lav. V Příloze 6 uvádím vybrané

příklady alignmentů těchto fágů. Sekvence bakteriálních virů WhisL3 a WhisL4 se

shodují v 51 % (Příloha 6, Obr. 5). Podobnost těchto dvou sekvencí nově objevených

bakteriofágů je dle mého názoru relativně vysoká. Další příklady srovnávání nově

objevených bakteriofágů v Příloze 6 se pohybují v rozmezí 36-45 %.
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6 Závěr

Klíčovým výsledkem v této práci je prokázání fungování nové aplikace

metodiky amplifikace bakteriofágové DNA. Celkem se mi podařilo izolovat patnáct

druhů bakteriofágové DNA, načež jsem šest bakteriofágů identifikovala a získala jejich

sekvence. Novým poznatkem je zjištění příbuznosti a postavení těchto objevených

bakteriofágů ve fylogenetických stromech. Prokázala se příbuznost mořských

bakteriofágů a fágů, parazitujících na bakteriích, z organismů hlodavců či klíšťat.

Příbuznost nově objevených bakteriofágů s rodinou bakteriofágů T7 je diskutabilní,

přestože byly tyto nově objevené bakteriofágy izolované primery právě pro rodinu T7

bakteriofágů. Dvojice použitých primerů mohou být do budoucna vhodné pro

metagenomické studie na bakteriofázích.
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8 Resumé

This bachelor thesis examines bacteriophage screening, a modified methodology

for the amplification of bacteriophage DNA. It is known that rodents or ticks could be

natural carriers of the bacteria of genus Borrelia. It is likely presence bacteriophages in

their organisms. This bacteriophages can be used to treat some neurodegenerative

diseases such as lyme boreliosis. Six new bacteriophages from rodents and ticks was

found. It is demonstrated related between marine bacteriophages and new

bacteriophages from the organisms of rodents or ticks. The relationship of some new

bacteriophages, to the T7 family of bacteriophages, remains indeterminate. These

primers could be used to make appropriate professional metagenomic study on

bacteriophages.
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Příloha 1: Zákon 246/92 Sb. na ochranu zvířat proti týrání

V zákoně 246/92 Sb. na ochranu zvířat proti týrání podle § 15 odstavce 1

písmeno f) se mohou pokusy na zvířatech provádět za účelem výuky. Podle sbírky

zákonů 409/2008 § 15 odstavce 1 písmene e) a g) mohou být pokusy povoleny, jsou-li

nezbytné z důvodu výuky a výzkumu. V zákoně 246/92 Sb. na ochranu zvířat proti

týrání podle § 15 odstavce 3 písmene e) se zákon nevztahuje na úkony, jejichž hlavním

účelem je identifikace zvířete.

Příloha 2: Fotografie některých vybraných úlovků kočky domácí

Obr. 1: Myšice (Apodemus sp.), úlovek kočky domácí, 10. 7. 2016, Losiná okres Plzeň-

město, vzorek E1.

Zdroj: vlastní fotografie, 10. 7. 2016

Obr. 2: Hraboš (Microtus sp.), úlovek kočky domácí, 2. 9. 2016, Losiná okres Plzeň-

město, vzorek I2.

Zdroj: vlastní fotografie, 2. 9. 2016

Příloha 3: Mapy lokalit, na kterých byl prováděn sběr živočichů

Obr. 1: Lokalita Čerňovice, okres Plzeň-sever.

Zdroj: www.mapy.cz [9]

Obr. 2: Lokalita Jankov, okres České Budějovice.

Zdroj: www.mapy.cz [9]

www.mapy.cz

Obr. 3: Lokalita Losiná, okres Plzeň-město.

Zdroj: www.mapy.cz [9]

[9] Mapy.cz. Mapy.cz [online]. 2017 [cit. 2017-03-28]. Dostupné z:

https://mapy.cz/zakladni?x=13.3667000&y=49.7500000&z=11

https://mapy.cz/zakladni?x=13.3667000&y=49.7500000&z=11

Příloha 4: Fylogenetické stromy - primery Mzia

Obr. 1: Fylogenetický strom - primery Mzia.

Vytvořeno v programu MEGA7, metoda maximální věrohodnosti. Použité sekvence viz

Filée a kol. (2005) a dále nově objevené bakteriofágy.

Obr. 2: Fylogenetický strom - primery Mzia.

Vytvořeno v programu MEGA7, metoda Neighbor-joining. Použité sekvence viz Filée a

kol. (2005) a dále nově objevené bakteriofágy.

Příloha 5: Fylogenetické stromy - primery Lav

Obr. 1: Fylogenetický strom - primery Lav.

Vytvořeno v programu MEGA7, metoda maximální věrohodnosti.

Obr. 2: Fylogenetický strom - primery Lav.

Vytvořeno v programu MEGA7, metoda Neighbor-joining.

Příloha 6: Srovnání (alignmenty) sekvencí

Obr. 1: Alignment bakteriofága WhisL1 a Enterobacteria bakteriofág T7 (shoda

0,5%).

Vytvořeno v programu Institut de Génétique Humaine. Sekvence bakteriofága

Enterobacteria bakteriofág T7 převzata z databáze NCBI (National Center for

Biotechnology Information ).

Obr. 2: Alignment Bakteriofága WhisL1 a bakteriofága WhisL2 (shoda 36,7%).

Vytvořeno v programu Institut de Génétique Humaine.

Obr. 3: Alignment Bakteriofága WhisL1 a bakteriofága WhisL4 (shoda 45,4%).

Vytvořeno v programu Institut de Génétique Humaine.

Obr. 4: Alignment Bakteriofága WhisL2 a bakteriofága WhisL3 (shoda 37,9%).

Vytvořeno v programu Institut de Génétique Humaine.

Obr. 5: Alignment Bakteriofága WhisL3 a bakteriofága WhisL4 (shoda 51%).

Vytvořeno v programu Institut de Génétique Humaine.