# POSUDEK ZÁVĚRČNÉ PRÁCE

Titul: Screening a identifikace bakteriofágů v lokálních populacích hlodavců

Autor práce: Tereza Kozelková

Autor posudku: Mgr. Jaroslav Pavelka, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb..... ano ne zcela ne
- a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě?..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce:..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jak postupovat v projektu dále, na co se soustředit výhledově a na co bezprostředně

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Předkládaná bakalářská práce "Screening a identifikace bakteriofágů v lokálních populacích hlodavců" otevírá téma izolace a identifikace bakteriofágů z různých zdrojů, které je dosud v odborné literatuře zpracováno poměrně málo. Byly zvoleny populace hlodavců, které představují rezervoár bakteriálních infekcí rodem *Borrelia*, aby byl podpořen argument o vhodnosti hledat bakteriofágy vhodné k léčebným účelům právě u hlavních hostitelů těchto bakterií. Jedním z hlavních cílů bylo testování univerzálních degenerovaných primerů původně určených pro testování bakteriofágů z mořské vody a dalších degenerovaných primerů, zatím zcela nevyzkoušených.

Autorka se zhostila tématu velmi dobře, navrhla rozšíření testování klíšťat, které jsou jako zdroj hledaných bakteriofágů vhodnější, pro pravděpodobný celkový menší počet druhů při zachování počtu druhů vhodných pro léčbu. Zvládla práci v laboratoři včetně řady obtíží, které přináší testování nové metodiky. V tomto případě zejména separaci jednotlivých DNA od více druhů fágů při stejné velikosti namnoženého fragmentu DNA.

Zpracování textu dle mého názoru splňuje požadavky pro tento typ kvalifikační práce. Text je členěn a strukturován standardním způsobem a vyhovuje po faktografické stránce. Nedostatky ohledně absence citací některých nejnovějších publikací považuji za nepříliš podstatné, protože se netýkají hlavního tématu práce.

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci a doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Datum: 5.6.2016

Podpis: